



ੴ ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕੀ ਫਤਹਿ॥



ਧੰਨ ਧੰਨ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੇ
550ਵੇਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਪੁਰਬ ਨੂੰ ਸਮਰਪਿਤ

ਵਾਹ-ਵਾਹ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਆਪੇ ਗੁਰ ਚੇਲਾ

ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਜੀਵਨ ਸੰਬੰਧੀ
100 ਸਵਾਲ
(Punjabi & English)

ਆਪ ਪੜੋ, ਹੋਰਾਂ ਨੂੰ ਪੜਾਓ



ਗੁਰਮਤਿ ਪ੍ਰਸਾਰ ਸੇਵਾ ਸੋਸਾਇਟੀ (ਰਜਿ.)

ਰਜਿਸਟਰਡ ਆਫਿਸ : #1444, ਸੈਕਟਰ 34-ਸੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਫੋਨ: 98761-77803

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਦਫਤਰ : ਗੁਰਮਤਿ ਪ੍ਰਸਾਰ ਭਵਨ, ਛੱਜੂਮਾਜਰਾ ਰੋਡ, ਸੰਨੀ ਇਨਕਲੇਵ ਦੇ ਸਾਹਮਣੇ,

ਮੁੰਡੀ ਖਰੜ, ਫੋਨ: 0160-5009844, 94171-90438, 98 14 00 77 77

Join us at Facebook or mail at : gurmatparsar7@gmail.com

INDERJIT PROPERTIES

SCO 188-190, G.F., SEC 34A, CHD.

M: 98 14 00 77 77, 266 00 00

ਵਾਹ-ਵਾਹ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਆਪੇ ਗੁਰ ਚੇਲਾ

ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਜੀਵਨ ਸੰਬੰਧੀ (100 ਸਵਾਲ)

ਪ੍ਰ. 1:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ ਕਦੋਂ ਹੋਇਆ ਸੀ ?

ਉੱਤਰ:- 22 ਦਸੰਬਰ 1666

Q. No. 1:- When was Sri Guru Gobind Singh Ji born ?

Ans.:- 22 December, 1666

ਪ੍ਰ. ੨:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ ਕਿਸ ਸਥਾਨ ਤੇ ਹੋਇਆ ਸੀ ?

ਉੱਤਰ:- ਪਟਨਾ ਸਾਹਿਬ ਬਿਹਾਰ

Q. No. 2:- Where was Sri Guru Gobind Singh Ji born ?

Ans.:- Patna Sahib, Bihar

ਪ੍ਰ. ੩:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਜਨਮ ਸਥਾਨ ਤੇ ਸਿੱਖ ਕੌਮ ਦਾ ਕਿਹੜਾ ਤਖਤ ਹੈ ਨਾਮ ਦੱਸੋ ?

ਉੱਤਰ:- ਤਖਤ ਸ੍ਰੀ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ, ਸ੍ਰੀ ਪਟਨਾ ਸਾਹਿਬ ਬਿਹਾਰ

Q. No.3:- Name the 'Takhat' of the Sikhs at the birth place of Sri Guru Gobind Singh Ji .

Ans.:- Takhat Sri Harmandir Sahib, Sri Patna Sahib, Bihar

ਪ੍ਰ. ੪:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਮਾਤਾ ਜੀ ਤੇ ਪਿਤਾ ਜੀ ਦਾ ਨਾਮ ਦਸੋ ?

ਉੱਤਰ:- ਪਿਤਾ - ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦੁਰ ਜੀ

ਮਾਤਾ - ਮਾਤਾ ਗੁਜਰ ਕੌਰ ਜੀ

Q. No.4:- Write the names of Sri Guru Gobind Singh Ji's father and mother .

Ans.:- Father Sri Guru Teg Bahadur Ji

Mother Mata Gujar Kaur Ji

ਪ੍ਰ. ੫:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਚਾਰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ ?

ਉੱਤਰ:- 1. ਬਾਬਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਜੀ 2. ਬਾਬਾ ਜੁਝਾਰ ਸਿੰਘ ਜੀ

3. ਬਾਬਾ ਜੋਰਾਵਰ ਸਿੰਘ ਜੀ 4. ਬਾਬਾ ਫਤਿਹ ਸਿੰਘ ਜੀ

Q. No.5:- Write the names of the four Sahibzadas (sons) of Sri Gobind Singh Ji

Ans.:- 1. Baba Ajit Singh Ji

2. Baba Jujhar Singh Ji

3. Baba Zorawar Singh Ji

4. Baba Fateh Singh Ji

ਪ੍ਰ. ੬:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਜਨਮ ਸਮੇਂ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦੁਰ ਸਾਹਿਬ ਧਰਮ ਪ੍ਰਚਾਰ ਕਰਨ ਲਈ ਕਿਥੇ ਗਏ ਹੋਏ ਸਨ ?

ਉੱਤਰ:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦੁਰ ਜੀ ਉਸ ਸਮੇਂ ਢਾਕਾ (ਪੂਰਬੀ ਬੰਗਾਲ, ਬੰਗਲਾ ਦੇਸ਼) ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਚਾਰ ਕਰ ਰਹੇ ਸਨ ।

Q. No.6:- Where had Sri Guru Teg Bahadur Ji gone for propagation of religion at the time of birth of Sri Guru Gobind Singh Ji ?

Ans.:- Sri Guru Teg Bahadur Ji was propagating religion in Dhaka (East Bengal, Bangladesh) at the birth of Sri Guru Gobind Singh Ji.

ਪ੍ਰ. ੬:- ਬਾਲਕ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਇ ਜੀ ਛੋਟੀ ਉਮਰ ਵਿੱਚ ਕਿਸ ਤਰਾਂ ਦੀਆਂ ਖੇਡਾਂ ਖੇਡਦੇ ਸਨ ?

ਉੱਤਰ:- ਆਪਣੇ ਹਾਣੀਆਂ ਨੂੰ ਉਹ ਫੌਜੀ ਚਾਲਾਂ ਤੇ ਢੰਗ ਦੱਸਦੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਦੋ ਟੋਲੀਆਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡ ਕੇ ਆਪਸ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਯੁੱਧ ਕਰਾਉਂਦੇ ਇਸ ਤਰਾਂ ਦੀਆਂ ਖੇਡਾਂ ਵਿੱਚ ਲੱਗੇ ਰਹਿੰਦੇ ਸਨ ।

Q. No.7:- What type of games did child Gobind Rai Ji play at a young age?

Ans.:- He used to teach military strategies to his companions, divide them into two groups and engage them into fight against each other. He used to play such games.

ਪ੍ਰ. ੭:- ਪਟਨੇ ਵਿੱਚ ਕਿਸ ਪੰਡਿਤ ਨੂੰ ਬਾਲਕ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਏ ਜੀ ਵਿਚੋਂ ਰੱਬ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਹੁੰਦੇ ਸਨ ?

ਉੱਤਰ:- ਪੰਡਿਤ ਸਿਵ ਦੱਤ ਜੀ ।

Q. No.8:- Which 'Pandit' of Patna used to see God in child Gobind Rai Ji?

Ans.:- Pandit Shiv Dutt Ji.

ਪ੍ਰ. ੮:- ਕਿਹੜੇ ਨਵਾਬਾ ਨੇ ਬਾਲਕ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਇ ਜੀ ਤੋਂ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਹੋ ਕੇ ਇੱਕ ਪਿੰਡ ਤੇ ਦੋ ਬਾਗ ਭੇਟ ਕੀਤੇ ਸਨ ?

ਉੱਤਰ:- ਨਵਾਬ ਰਹੀਮ ਬਖਸ਼ ਅਤੇ ਨਵਾਬ ਕਰੀਮ ਬਖਸ਼

Q. No.9:- Which 'Nawabs' presented a village and two gardens to child Gobind Rai Ji after being impressed by him ?

Ans.:- Nawab Rahim Bhakhsh and Nawab Karim Bhakhsh

ਪ੍ਰ. ੯:- ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਇ ਜੀ ਦੇ ਜਨਮ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਕਿਹੜੇ ਪੀਰ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਪਹੁੰਚੇ ਸਨ ?

ਉੱਤਰ:- ਸੱਯਦ ਪੀਰ ਭੀਖਣ ਸ਼ਾਹ ਜੀ

Q. No.10:- Which 'Pir' came to see Gobind Rai Ji on his birth ?

Ans.:- Sayed Pir Bheekhan Shah Ji

ਪ੍ਰ. ੧੦:- ਪੀਰ ਭੀਖਣ ਸ਼ਾਹ ਜੀ ਕਿਸ ਸਥਾਨ ਤੋਂ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਇ ਜੀ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਪਟਨਾ ਸਾਹਿਬ ਪਹੁੰਚੇ ਸਨ ?

ਉੱਤਰ:- ਪਿੰਡ- ਠਸਕਾ (ਜਿਲਾ-ਕਰਨਾਲ ਉਸ ਸਮੇਂ ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਸੀ) ਤੋਂ ਪਟਨੇ ਪਹੁੰਚੇ ਸਨ ।

Q. No.11:- From which place did Pir Bheekhan Shah Ji come to see Gobind Rai Ji at Patna Sahib ?

Ans.:- Village Thaska (Distt. Karnal in Punjab at that time).

ਪ੍ਰ. ੧੨:- ਪਟਨਾ ਸਾਹਿਬ ਦਾ ਕਿਹੜਾ ਰਾਜਾ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਸ਼ਰਧਾਲੂ ਸੀ ?

ਉੱਤਰ:- ਰਾਜਾ ਫਤਿਹ ਚੰਦ ਮੈਣੀ

Q. No.12:- Which king of Patna Sahib was a devotee of Guru Ji?

Ans.:- King Fateh Chand Maini

ਪ੍ਰ. ੧੩:- ਰਾਜਾ ਫਤਿਹ ਚੰਦ ਮੈਣੀ ਤੇ ਰਾਣੀ ਦੀ ਇੱਛਾ ਕਿਸ ਤਰਾਂ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਇ ਜੀ ਨੇ ਪੂਰੀ ਕੀਤੀ ਸੀ ?

ਉੱਤਰ:- ਖੁਦ ਰਾਣੀ ਨੂੰ ਮਾਂ ਪੁਕਾਰ ਕੇ ।

Q. No.13:- How did Gobind Rai Ji fulfil the wish of king Fateh Chand Maini and his queen?

Ans.:- By addressing the queen as mother.

ਪ੍ਰ. ੧੪:- ਰਾਜਾ ਫਤਿਹ ਚੰਦ ਮੈਣੀ ਤੇ ਰਾਣੀ ਦੇ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਪ੍ਰਤੀ ਪ੍ਰੇਮ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀਕ ਕਿਹੜਾ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ ਹੈ ? ਉਥੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਤੌਰ ਤੇ ਕਿਹੜਾ ਲੰਗਰ ਮਿਲਦਾ ਹੈ ?

ਉੱਤਰ:- ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਬਾਲਲੀਲਾ (ਮੈਣੀ ਸੰਗਤ) ਜਿਥੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਤੌਰ ਤੇ ਛੋਲੇ ਪੂਰੀਆਂ ਦਾ ਲੰਗਰ ਮਿਲਦਾ ਹੈ ।

Q. No.14:- Which Gurdwara Sahib stands for king Fateh Chand Maini and his queen's love for Guru Sahib ? What special langar is served there?

Ans.:- Gurdwara Bal leela (Maini Sangat) where special langar of Chana-Poori is served.

ਪ੍ਰ. ੧੫:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਮਾਮਾ ਜੀ ਦਾ ਕੀ ਨਾਮ ਸੀ ?

ਉੱਤਰ:- ਮਾਮਾ ਕਿਰਪਾਲ ਜੀ ।

Q. No.15:- What was the name of Guru Gobind Singh's Mama Ji (Maternal uncle)?

Ans.:- Mama Kirpal Chand Ji.

ਪ੍ਰ. ੧੬:- ਜਦੋਂ ਬਾਲਕ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਇ ਜੀ ਪਟਨਾ ਸਾਹਿਬ ਤੋਂ ਪੰਜਾਬ ਆਏ ਸਨ ਤੇ ਪਟਨੇ ਦੀ ਸੰਗਤ ਨੇ ਯਾਦ ਵਜੋਂ ਆਪ ਦੀ ਕਿਹੜੀ ਚੀਜ਼ ਰੱਖੀ ਸੀ ?

ਉੱਤਰ:- ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਪੰਘੂੜਾ

Q. No.16:- When Guru Gobind Singh Ji moved from Patna Sahib to Punjab, What did the 'Sangat' of Patna keep as a token of his memory?

Ans.:- Guru Ji's cradle

ਪ੍ਰ. ੧੭:- ਕਿੰਨੇ ਸਾਲ ਦੀ ਉਮਰ ਵਿੱਚ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਇ ਜੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਆਏ ਸਨ ?

ਉੱਤਰ:- 6 ਸਾਲ

Q. No.17:- At what age did Gobind Rai Ji come to Anandpur Sahib?

Ans.:- 6 years.

ਪ੍ਰ. ੧੮:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਪਾਠ ਵਿਚਾਰ ਅਤੇ ਗੁਰੂ-ਘਰ ਦੀ ਹੋਰ ਵਿਦਿਆ ਸ੍ਰੀ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਇ ਜੀ ਨੂੰ ਕਿਸ ਤੋਂ ਦਿਵਾਈ ਗਈ ਸੀ ?

ਉੱਤਰ:- ਮੁਨਸ਼ੀ ਸਾਹਿਬ ਚੰਦ ਜੀ ।

Q. No.18:- Who taught to read and understand Guru Granth Sahib and other things related to 'Guru Ghar' to Sri Gobind Rai Ji?

Ans.:- Munshi Sahib Chand Ji.

ਪ੍ਰ. ੧੯:- ਫਾਰਸੀ ਦੀ ਪੜਾਈ ਬਾਲਕ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਏ ਜੀ ਨੇ ਕਿਸ ਤੋਂ ਪੜੀ ਸੀ ?

ਉੱਤਰ:- ਮੁਨਸ਼ੀ ਪੀਰ ਮੁਹੰਮਦ ਸਲੋਹ ਜੀ ਪਾਸੋਂ ।

Q. No.19:-From whom did child Gobind Rai Ji learn Persian?

Ans.:- Munshi Pir Mohamad Saloh Ji.

ਪ੍ਰ.੨੦:- ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦੁਰ ਜੀ ਦੇ ਦਰਬਾਰ ਵਿੱਚ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਧਰਮ ਦੀ ਰੱਖਿਆ ਲਈ ਪੁਕਾਰ ਲੈ ਕੇ ਕਉਣ ਆਏ ਸਨ ?

ਉ.:- ਕਸ਼ਮੀਰੀ ਪੰਡਿਤ

Q.No. 20:- Who came to Anandpur Sahib in Sri Guru Teg Bahadur Ji's darbar with a request to save their religion ?

Ans.:- Kashmiri Pandits

ਪ੍ਰ.੨੧:- ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਦਰਬਾਰ ਵਿੱਚ ਆਏ ਕਸ਼ਮੀਰੀ ਪੰਡਿਤਾਂ ਦਾ ਮੁਖੀ ਕੌਣ ਸੀ ?

ਉ.:- ਪੰਡਿਤ ਕਿਰਪਾ ਰਾਮ

Q.No.21:- Who was the leader of Kashmiri Pandits visiting Sri Guru Teg Bahadur Ji ?

Ans.:- Pandit Kirpa Ram

ਪ੍ਰ.੨੨:- ਧਰਮ ਦੀ ਰੱਖਿਆ ਕਰਨ ਲਈ ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਇ ਜੀ ਨੇ ਕਿਸ ਨੂੰ ਸ਼ਹੀਦੀ ਦੇਣ ਲਈ ਕਿਹਾ ਸੀ ? ਅਤੇ ਉਸ ਸਮੇਂ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਉਮਰ ਕਿੰਨੀ ਸੀ ?

ਉ.:-ਆਪਣੇ ਪਿਤਾ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦੁਰ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਨੂੰ, ਉਸ ਸਮੇਂ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਉਮਰ ੯ ਸਾਲ ਸੀ।

Q. No.22:- Whom did Gobind Rai Ji ask to give sacrifice for the sake of religion & at what age?

Ans.:- His father Sri Guru Teg Bahadur Ji. Gobind Rai ji's age at that time was 9 years

ਪ੍ਰ.੨੩:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੂੰ ਗੁਰਗੱਦੀ ਤਿਲਕ ਕਿਸ ਨੇ ਕੀਤਾ ਸੀ ?

ਉ.:- ਬਾਬਾ ਬੁੱਢਾ ਜੀ ਦੀ ਅੰਸ ਵਿੱਚੋਂ ਬਾਬਾ ਰਾਮ ਕੰਵਰ (ਕੌਰ) ਜੀ ।

Q. No.23:- Who ordained Gurgaddi (tilak) to Guru Gobind Singh Ji ?

Ans.:- Baba Ram Kanwar (Kaur) Ji from the family of Baba Buddha Ji.

ਪ੍ਰ.:—੨੪:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਕਿੰਨੇ ਸਾਲ ਦੀ ਉਮਰ ਵਿੱਚ ਗੁਰਗੱਦੀ ਤੇ ਬਿਰਾਜੇ ਸਨ ?

ਉ.:- ੯ ਸਾਲ ਦੀ ਉਮਰ ਵਿੱਚ ।

Q.No. 24: At what age was Guru Gobind Singh Ji ordained Gurgaddi?

Ans.:- 9 years

ਪ੍ਰ.੨੫:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਦਾਦਾ ਜੀ ਦਾ ਕੀ ਨਾਮ ਸੀ ?

ਉ.:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ।

Q.No.25:- What was the name of Guru Gobind Singh Ji's grandfather ?

Ans.:- Sri Guru Hargobind Sahib Ji.

ਪ੍ਰ.੨੬:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ 'ਰੰਘਰੇਟਾ ਗੁਰੂ ਕਾ ਬੇਟਾ' ਦਾ ਖਿਤਾਬ ਕਿਸ ਨੂੰ ਬਖਸ਼ਿਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਜੀ ਦਾ ਸ਼ੀਸ਼ ਦਿੱਲੀ ਤੋਂ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਲਿਆਉਣ ਵਾਲੇ ਭਾਈ ਜੈਤਾ ਜੀ ਨੂੰ ਜੋ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਛੱਕ ਕੇ ਭਾਈ ਜੀਵਨ ਸਿੰਘ ਕਹਾਏ ਸਨ ।

Q.No.26:- Whom did Guru Gobind Singh Ji give the title 'Ranghreta, Guru ka beta' ?

Ans.:- Bhai Jaita Ji who carried Sri Guru Teg Bahadur Ji's head to Anandpur Sahib. He became Bhai Jiwan Singh after partaking 'Amrit' (Baptism)

ਪ੍ਰ.੨੭:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਦਰਬਾਰ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨੇ ਕਵੀ ਸਨ ਤੇ ਕਿਥੇ ਸਨ ?

ਉ.:- ੫੨ ਕਵੀ, ਸਥਾਨ- ਪਉਂਟਾ ਸਾਹਿਬ

Q.No.27:- How many poets were there in the court of Guru Gobind Singh Ji & at What place?

Ans.:- 52 poets at Poanta Sahib

ਪ੍ਰ.੨੮:- ਨਿਰਮਲੇ ਕੌਣ ਹਨ ?

ਉ.:- ਕੁਝ ਚੋਣਵੇ ਸਿੱਖ ਵਿਦਵਾਨਾਂ ਨੂੰ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਬਨਾਰਸ ਭੇਜਿਆ ਕਿ ਉਹ ਉਥੋਂ ਪੰਡਤਾਂ ਪਾਸੋਂ ਸ਼ਾਸਤਰੀ (ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ) ਪੜ੍ਹ ਸਿਖ ਆਉਣ ਇਨ੍ਹਾਂ ਵਿਦਵਾਨਾਂ ਨੂੰ ਨਿਰਮਲੇ ਕਹਿੰਦੇ ਹਾਂ ।

Q.No.28:- Who were 'Nirmale' ?

Ans.:- Guru Gobind Singh Ji sent some chosen Sikh scholars to Banaras for the study of Sanskrit from the 'Pandits' there. These scholars are called 'Nirmale'.

ਪ੍ਰ.੨੯:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਨਗਾਰੇ ਦਾ ਕੀ ਨਾਮ ਸੀ ?

ਉ.:- ਰਣਜੀਤ ਨਗਾਰਾ

Q.No.29:- What was the name of Guru Gobind Singh Ji's Nagara ?

Ans.:- Ranjit Nagara.

ਪ੍ਰ.੩੦:- ਸਢੇਰੇ ਦੇ ਸ਼ਰਧਾਲੂ ਸੱਯਦ ਪੀਰ ਬੁਧੂ ਸ਼ਾਹ ਦੀ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਤੇ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਕਿੰਨੇ ਪਠਾਣਾ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਸੈਨਾ ਵਿੱਚ ਭਰਤੀ ਕੀਤਾ ਸੀ ?

ਉ.:- ੫੦੦ ਪਠਾਣਾ ਨੂੰ ।

Q.No.30:- How many pathans did Guru Gobind Singh Ji recruit in his army on the recommendation of his devotee Sayed Pir Budhu Shah of Sadhora ?

Ans.:- 500 pathans

ਪ੍ਰ.੩੧:- ੫੦੦ ਪਠਾਣ ੧੦੦- ੧੦੦ ਦੇ ਜਥੇ ਵਿੱਚ ਵੰਡੇ ਹੋਏ ਸਨ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਪੰਜ ਸਰਦਾਰਾਂ ਦਾ ਨਾਮ ਲਿਖੋ ?

ਉ.:- ੧. ਕਾਲੇ ਖਾਂ
੨. ਭੀਖਣ ਖਾਂ
੩. ਰੱਯਾਤ ਖਾਂ
੪. ਉਮਰ ਖਾਂ
੫. ਨਜ਼ਾਬਤ ਖਾਂ

Q.No.31:- The 500 pathans were divided into 5 groups of 100 pathans each. Name the 'Sardars' (leaders) of these groups.

Ans.:- 1. Kale Khan 2. Bheekan Khan
3. Rayat Khan 4. Umar Khan
5. Najabat Khan

ਪ੍ਰ.੩੨:- ਪਸ਼ਮੀਨੇ ਦੀ ਬਹੁਤ ਸੁੰਦਰ ਚਾਨਣੀ ਜਿਸ ਵਰਗੀ ਕੋਈ ਹੋਰ ਨਹੀਂ ਸੀ ਕਿਸ ਸਿੱਖ ਨੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਭੇਟ ਕੀਤੀ ਸੀ ?

ਉ.:- ਕਾਬਲ ਦੇ ਸਿੱਖ ਭਾਈ ਚੰਦ ਜੀ ਨੇ ।

Q.No.32:- Which Sikh presented the beautiful, unique 'Chanani' (Chandoya) made of pashmina to Guru Ji ?

Ans.:- Bhai Chand Ji of Kabul

ਪ੍ਰ.੩੩:- ਪਰਸਾਦੀ ਹਾਥੀ ਕਿਸ ਨੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਭੇਟ ਕੀਤਾ ਸੀ ?

ਉ.:- ਅਸਾਮ ਤੋਂ ਆਏ ਰਾਜਾ ਰਤਨ ਰਾਏ ਨੇ ।

Q.No.33:- Who gifted 'Parsadi elephant' to Guru Ji?

Ans.:- King Rattan Rai of Assam

ਪ੍ਰ.੩੪:- ਨਾਹਨ ਜਾਂ ਸਿਰਮੋਰ ਦਾ ਕਿਹੜਾ ਰਾਜਾ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਸ਼ਰਧਾਲੂ ਸੀ ਜਿਸ ਨੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਰਿਆਸਤ ਵਿੱਚ ਆਉਣ ਦਾ ਸੱਦਾ ਦਿੱਤਾ ਸੀ ?

ਉ.:- ਰਾਜਾ ਮੇਦਨੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼

Q.No.34:- Which king of Nahan or Sirmaur, a devotee of Guru Ji, invited Guru Ji to his state.

Ans.:- King Medni Prakash

ਪ੍ਰ.੩੫:- ਨਾਹਨ ਦੀ ਰਿਆਸਤ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਕਦੋਂ ਤੇ ਕਿਹੜਾ ਸ਼ਹਿਰ ਵਸਾਇਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਸੰਨ ੧੬੮੫ ਵਿੱਚ ਪਉਂਟਾ ਸਾਹਿਬ

Q.No.35:- Which city Guru Ji founded in the state of Nahan and when?

Ans.:- Poanta Sahib in 1685

ਪ੍ਰ.੩੬:- ਪਉਂਟਾ ਸਾਹਿਬ ਰਹਿ ਕੇ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਰਾਜਾ ਮੇਦਨੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਦਾ ਕਿਸ ਰਾਜੇ ਨਾਲ ਸਮਝੌਤਾ ਕਰਵਾਇਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਸਿਰੀ ਨਗਰ (ਗੜਵਾਲ) ਦੇ ਰਾਜੇ ਫਤਹਿ ਸ਼ਾਹ ਨਾਲ

Q.No.36:- While living in Poanta Sahib, with which king Guru Gobind Singh Ji instrumented the agreement of King Medni Prakash?

Ans.:- King Fateh Shah of Sri Nagar (Garhwal)

ਪ੍ਰ.੩੭:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਚਾਰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਦਾ ਜਨਮ ਕਦੋਂ ਹੋਇਆ ?

ਉ.:- ੧. ਬਾਬਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਜੀ - ੧੬੮੬ ੨. ਬਾਬਾ ਜੁਝਾਰ ਸਿੰਘ ਜੀ - ੧੬੯੦

੩. ਬਾਬਾ ਜੋਰਾਵਰ ਸਿੰਘ ਜੀ - ੧੬੯੬ ੪. ਬਾਬਾ ਫਤਹਿ ਸਿੰਘ ਜੀ - ੧੬੯੯

Q.No.37:- When were the Sahibzadas of Guru Gobind Singh Ji born ?

Ans.:- 1. Baba Ajit Singh Ji – 1686 2. Baba Jujhar Singh Ji – 1690

3. Baba Zorawar Singh Ji–1696 4. Baba Fateh Singh Ji – 1699

ਪ੍ਰ. ੩੮:- ਭੰਗਾਣੀ ਦੇ ਯੁੱਧ ਸਮੇਂ ੫੦੦ ਪਠਾਣਾ ਵਿਚੋਂ ਕਿੰਨੇ ਗੱਦਾਰੀ ਕਰ ਗਏ ਸਨ ਤੇ ਕੌਣ-ਕੌਣ ਰਹਿ ਗਏ ਸਨ ?

ਉ.:- ੪੦੦ ਪਠਾਣ ਗੱਦਾਰੀ ਕਰ ਗਏ ਸਨ ਸਿਰਫ ਕਾਲੇ ਖਾਂ ਦੀ ਕਮਾਨ ਹੇਠ ੧੦੦ ਪਠਾਣ ਰਹਿ ਗਏ ਸਨ ।

Q.No.38:- How many of the 500 pathans betrayed (deserted) in the battle of Bhangani and how many were left with Guru Ji?

Ans.:- 400 pathans betrayed and only 100 pathans were left under the leadership of Kale Khan.

ਪ੍ਰ. ੩੯:- ਭੰਗਾਣੀ ਦੇ ਯੁੱਧ ਸਮੇਂ ਗੁਰੂ ਘਰ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨੇ ਉਦਾਸੀ ਸਨ ਅਤੇ ਯੁੱਧ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਣ ਤੇ ਕਿੰਨੇ ਬਾਕੀ ਰਹ ਗਏ ਸਨ ?

ਉ.:- ਯੁੱਧ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ੫੦੦ ਉਦਾਸੀ ਸਾਧੂ ਰਹਿੰਦੇ ਸਨ ਯੁੱਧ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਣ ਤੇ ਸਿਰਫ ਇੱਕ ਉਦਾਸੀ ਸਾਧੂ ਮਹੰਤ ਕਿਰਪਾਲ ਦਾਸ ਰਹਿ ਗਿਆ ਸੀ ।

Q.No.39:- How many ‘Udasi Saints’ were there in ‘Guru-Ghar’ before the battle of Bhangani and how many were left after the battle started ?

Ans.:- There were 500 ‘Udasi Saints’ before the battle of Bhangani but only one ‘‘Udasi Saint’ Mahant Kirpal Das Ji was left after the battle started.

ਪ੍ਰ. ੪੦:- ਪੀਰ ਬੁੱਧੂ ਸ਼ਾਹ ਨੂੰ ਜਦੋਂ ਪਠਾਣਾ ਦੀ ਗੱਦਾਰੀ ਦਾ ਪਤਾ ਲੱਗਾ ਤਾਂ ਉਹ ਆਪਣੇ ਨਾਲ ਕਿਹਨਾਂ ਨੂੰ ਲੈ ਕੇ ਯੁੱਧ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰ ਹੋਏ ਸਨ ?

ਉ:- ਪੀਰ ਬੁੱਧੂ ਸ਼ਾਹ ਆਪਣੇ ਚਾਰ ਪੁੱਤਰ ਅਤੇ ੭੦੦ ਮੁਰੀਦਾ ਨੂੰ ਨਾਲ ਲੈ ਕੇ ਪਾਉਂਟਾ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਹਾਜ਼ਰ ਹੋ ਗਏ ਸਨ ।

Q.No.40:- When Pir Budhu Shah came to know about the betrayal of the pathans, with whom did he come to join the battle ?

Ans.:- Pir Budhu Shah came to Poanto Sahib with his four sons and 700 followers.

ਪ੍ਰ.੪੧:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੀ ਭੂਆ ਦਾ ਨਾਮ ਲਿਖੋ ?

ਉ:- ਬੀਬੀ ਵੀਰੋ ਜੀ ।

Q.No.41:- Name Guru Gobind Singh Ji's Bhua (Father's sister)?

Ans.:- Bibi Veero Ji.

ਪ੍ਰ.੪੨:- ਭੰਗਾਣੀ ਦੇ ਯੁੱਧ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੀ ਭੂਆ ਦੇ ਕਿਹੜੇ - ਕਿਹੜੇ ਪੁੱਤਰ ਸ਼ਾਮਿਲ ਸਨ ?

ਉ:- ੧. ਸ਼੍ਰੀ ਸੰਗੋ ਸ਼ਾਹ ਜੀ

੨. ਸ਼੍ਰੀ ਜੀਤ ਮੱਲ ਜੀ

੩. ਸ਼੍ਰੀ ਗੋਪਾਲ ਚੰਦ ਜੀ

੪. ਸ਼੍ਰੀ ਗੰਗਾ ਰਾਮ ਜੀ

੫. ਸ਼੍ਰੀ ਮੋਹਰੀ ਚੰਦ ਜੀ

Q.No.42:- Which sons of Guru Gobind Singh Ji's Bhua (paternal aunt) were there in the battle of Bhangani ?

Ans.:- 1. Shri Sango Shah Ji

2. Shri Jeet Mal Ji

3. Shri Gopal Chand Ji

4. Shri Ganga Ram Ji

5. Shri Mohri Chand Ji

ਪ੍ਰ. ੪੩:- ਭੰਗਾਣੀ ਦੇ ਯੁੱਧ ਵਿੱਚ ਮਹੰਤ ਕਿਰਪਾਲ ਦਾਸ ਨੇ ਕੁਤਕੇ (ਸੋਟੇ) ਨਾਲ ਕਿਸ ਦਾ ਸਿਰ ਫੇਰ ਦਿੱਤਾ ਸੀ ?

ਉ:- ਪਠਾਣ ਸਰਦਾਰ ਹਯਾਤ ਖਾਂ ਦਾ ।

Q.No.43:- In the battle of Bhangani, whose head did Mahant Kirpal Das crush with a 'Kutka' (baton)?

Ans.:- Pathan Sardar Hyat Khan's head

ਪ੍ਰ.੪੪:- ਭੰਗਾਣੀ ਦੇ ਯੁੱਧ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਘਰ ਦਾ ਕਿਹੜਾ ਹਲਵਾਈ ਸ਼ਾਮਿਲ ਹੋਇਆ ਸੀ ?

ਉ:- ਸ਼੍ਰੀ ਲਾਲ ਚੰਦ ਹਲਵਾਈ ।

Q.No.44:- Which 'halwai' of Guru-ghar was present in the battle of Bhangani?

Ans.:- Shri Lal Chand Halwai

ਪ੍ਰ.੪੫:- ਭੰਗਾਣੀ ਦਾ ਯੁੱਧ ਕਿੰਨੇ ਦਿਨ ਚੱਲਿਆ ਤੇ ਕਿਸ ਦੀ ਜਿੱਤ ਹੋਈ ਸੀ ?

ਉ.:- ਭੰਗਾਣੀ ਦਾ ਯੁੱਧ ਤਿੰਨ ਦਿਨ ਚੱਲਿਆ ਸੀ ਇਸ ਵਿੱਚ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੀ ਜਿੱਤ ਹੋਈ ਸੀ ।

Q.No.45:- How long did the battle of Bhangani continue and who was victorious ?

Ans.:- The battle lasted for three days and ended with the victory of Sri Guru Gobind Singh Ji.

ਪ੍ਰ.੪੬:- ਭੰਗਾਣੀ ਦੇ ਯੁੱਧ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਕਿਸ ਰਾਜੇ ਨੂੰ ਮੌਤ ਦੇ ਘਾਟ ਉਤਾਰਿਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਰਾਜਾ ਹਰੀ ਚੰਦ

Q.No.46:- Which king was killed by Guru Ji in the battle of Bhangani ?

Ans.:- King Hari Chand

ਪ੍ਰ.੪੭:- ਨਾਦੌਣ ਦਾ ਯੁੱਧ ਕਿਹਨਾਂ ਵਿਚਕਾਰ ਹੋਇਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਨਾਦੌਣ ਦਾ ਯੁੱਧ ਪਹਾੜੀ ਰਾਜਿਆਂ ਦੇ ਨਾਲ ਰਲ ਕੇ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਵਲੋਂ ਭੇਜੇ ਅਲਫ ਖਾਂ ਨਾਲ ਹੋਇਆ ।

Q.No.47:- Between whom was the battle of Nadaun fought ?

Ans.:- The battle of Nadaun was fought between Guru Gobind Singh Ji along with 'Pahari Raje' with Alf Khan sent by Aurangzeb.

ਪ੍ਰ.੪੮:- ਨਾਦੌਣ ਦੇ ਯੁੱਧ ਵਿੱਚ ਕਿਸ ਦੀ ਜਿੱਤ ਹੋਈ ?

ਉ.:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੀ ਜਿੱਤ ਹੋਈ ।

Q.No.48:- Who won the battle at Nadaun ?

Ans.:- Sri Guru Gobind Singh Ji won the battle at Nadaun.

ਪ੍ਰ.੪੯:- ਜਦੋਂ ਹੋਰ ਮਸੰਦਾ ਨੂੰ ਗੁਰੂ ਘਰ ਵਿੱਚ ਦਸਵੰਧ ਨਾ ਪਹੁੰਚਾਉਣ ਤੇ ਸਜਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਸੀ ਤਾਂ ਭਾਈ ਫੇਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਕਿਉਂ ਬਖਸ਼ਿਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਭਾਈ ਫੇਰੂ ਜੀ ਤਾਂ ਬਖਸ਼ੇ ਗਏ ਉਹ ਗਰੀਬਾਂ ਤੇ ਗੁਰੂ ਘਰ ਦਾ ਦਸਵੰਧ ਖਰਚ ਰਹੇ ਸਨ ਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਹੁਕਮ ਸੀ “ਗਰੀਬ ਦਾ ਮੂੰਹ ਗੁਰੂ ਦੀ ਗੋਲਕ”

Q.No.49:- Why was masand Bhai Feruji pardoned while other masands were punished for not sending 'dasvandh' (1/10 of one's income) to the Guru-ghar ?

Ans.:- Bhai Feruji was pardoned because he was spending 'Dasvandh' of Guru-ghar on the poor Guru Ji's order was 'Garib da muh, Guru di golak'.

ਪ੍ਰ.੫੦:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਖਾਲਸਾ ਪੰਥ ਕਦੋਂ ਸਾਜਿਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਸੰਮਤ ੧੭੫੬ ਦੀ ਵੈਸਾਖੀ ਨੂੰ (ਸੰਨ ੩੦ ਮਾਰਚ ੧੬੯੯)

Q.No.50:- When did Sri Guru Gobind Singh Ji lay the foundation of Khalsa Panth ?

Ans.:- Baisakhi of 1699 (30th March, 1699)

ਪ੍ਰ. ੫੧:- ਪੰਜ ਪਿਆਰਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ ?

- ਉ.:- ੧. ਭਾਈ ਦਇਆ ਸਿੰਘ ਜੀ ੨. ਭਾਈ ਧਰਮ ਸਿੰਘ ਜੀ
੩. ਭਾਈ ਮੁਹਕਮ ਸਿੰਘ ਜੀ ੪. ਭਾਈ ਹਿੰਮਤ ਸਿੰਘ ਜੀ
੫. ਭਾਈ ਸਾਹਿਬ ਸਿੰਘ ਜੀ

Q.No.51:- Name the five beloved ones.

- Ans.:- 1. Bhai Daya Singh Ji 2. Bhai Dharam Singh Ji
3. Bhai Muhakam Singh Ji 4. Bhai Himmat Singh Ji
5. Bhai Sahib Singh Ji

ਪ੍ਰ. ੫੨:- ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਛੱਕਣ ਸਮੇਂ ਪੰਜ ਕਕਾਰ ਕਿਹੜੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ ?

- ਉ.:- ੧. ਕੇਸ ੨. ਕੰਘਾ ੩. ਕੜਾ ੪. ਕਛਿਹਰਾ ੫. ਕਿਰਪਾਨ

Q.No.52:- Which five 'Kakkars' are mandatory at the time of partaking Amrit (baptism) ?

- Ans.:- 1. Kesh (Hair) 2. Kangha (comb) 3. Karra (Iron bracelet)
4. Kachhera (Under-wear) 5. Kirpan (Sword)

ਪ੍ਰ. ੫੩:- ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਛਕਾਉਣ ਲਈ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਕਿਹੜੀਆਂ ਪੰਜ ਵਸਤਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੀ ?

੧. ਸਰਬ ਲੋਹ ਦਾ ਬਾਟਾ ੨. ਖੰਡਾ
੩. ਪਤਾਸੇ ੪. ਪਾਣੀ ੫. ਬਾਣੀ

Q.No.53:- Which five things were used by Guru Gobind Singh Ji while preparing Amrit?

- Ans.:- 1. A bowl of pure iron 2. Khanda
3. Patase 4. Water 5. Bani

ਪ੍ਰ. ੫੪:- ਅੰਮ੍ਰਿਤਧਾਰੀ ਸਿੱਖ ਲਈ ਚਾਰ ਬਜਰ ਕੁਰਹਿਤਾ ਕਿਹੜੀਆਂ ਹਨ ?

- ਉ.:- ੧. ਕੇਸਾਂ ਦੀ ਬੇਅਦਬੀ ਕਰਨੀ (ਕੇਸ ਕਤਲ ਕਰਨੇ)
੨. ਕੁੱਠਾ (ਮੁਸਲਮਾਨੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਬਣਾਇਆ ਮਾਸ) ਖਾਣਾ
੩. ਪਰ-ਇਸਤਰੀ ਜਾਂ ਪਰ- ਪੁਰਸ਼ ਦਾ ਭੋਗਣਾ
੪. ਤੰਮਾਕੂ ਦਾ ਵਰਤਣਾ

Q.No.54:- Which four prohibitions must be observed by an Amritdhari Sikh ?

- Ans.:- 1. To cut hair
2. To eat meat prepared in muslim way (kutha)
3. To have extra-marital relations
4. To use tobacco

ਪ੍ਰ.ਪ੫:- ਬਾਈਧਾਰ ਦੇ ਰਾਜਿਆਂ ਨੇ ਜਦੋਂ ਮਸਤ ਹਾਥੀ ਕਿਲੇ ਦਾ ਦਰਵਾਜ਼ਾ ਤੋੜਣ ਲਈ ਭੇਜਿਆ ਤਾਂ ਕਿਸ ਨੇ ਕਿਸ ਸ਼ਸਤਰ ਨਾਲ ਮੁਕਾਬਲਾ ਕੀਤਾ ਸੀ ?

ਉ.:- ਭਾਈ ਬਚਿੱਤਰ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਨਾਗਣੀ ਬਰਛੇ ਨਾਲ ਮੁਕਾਬਲਾ ਕੀਤਾ ਸੀ ।

Q.No.55:- When the kings of Baidhar sent a drunk elephant to break the door of the fort, who encountered the elephant and with which weapon ?

Ans.:- Bhai Bachittar Singh Ji encountered the elephant with spear 'Nagni'.

ਪ੍ਰ.ਪ੬:- ਰਾਜਾ ਕੇਸਰੀ ਚੰਦ ਜੋ ਕਹਿੰਦਾ ਸੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਦਾ ਸਿਰ ਮੈਂ ਵੱਡ ਕੇ ਲਿਆਵਾਂਗਾ ਉਸ ਦਾ ਸਿਰ ਕਿਸ ਨੇ ਵੱਢਿਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਭਾਈ ਉਦੈ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਕਿਰਪਾਨ ਨਾਲ ਰਾਜਾ ਕੇਸਰੀ ਚੰਦ ਦਾ ਸਿਰ ਵੱਢਿਆ ਸੀ ।

Q.No.56:- Who beheaded King Kesri Chand who used to say that he would kill Si Guru Gobind Singh Ji and bring his head ?

Ans.:- Bhai Udai Singh beheaded King Kesri Chand with his sword.

ਪ੍ਰ. ਪ੭:- ਸੈਦ ਖਾਂ ਕੌਣ ਸੀ ਜਦੋਂ ਉਹ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਖਤਮ ਕਰਨ ਲਈ ਫੌਜ ਲੈ ਕੇ ਆਇਆ ਸੀ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਉਸ ਨਾਲ ਕੀ ਵਾਪਰਿਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਸੈਦ ਖਾਂ ਪੀਰ ਬੁੱਧੂ ਸ਼ਾਹ ਜੀ ਦੀ ਪਤਨੀ ਅਮੀਨਾ ਦਾ ਭਰਾ ਸੀ । ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਕਰਕੇ ਉਹ ਗੁਰੂ ਘਰ ਦਾ ਸੇਵਕ ਹੀ ਬਣ ਕੇ ਰਹਿ ਗਿਆ ਸੀ ।

Q.No.57:- Who was Saed Khan that came with his army to eliminate Guru Ji and what happened to him after he met Guru Ji ?

Ans.:- Saed Khan was the brother of Pir Budhu Shah Ji's wife Ameena. After meeting Guru Ji, he became a devoted Sikh of Guru-ghar.

ਪ੍ਰ. ਪ੮:- ਗੁਰੂ ਜੀ ਤੋਂ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਖਾਲੀ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਪਹਾੜੀ ਰਾਜਿਆਂ ਨੇ ਕਿਹੜੀ ਚਾਲ ਚੱਲੀ ਸੀ ?

ਉ.:- ਪਹਾੜੀ ਰਾਜਿਆਂ ਨੇ ਗੁਰੂ ਦੀਆਂ ਕਸਮਾਂ ਖਾਧੀਆਂ ਤੇ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਦੀ ਚਿੱਠੀ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਸ ਨੇ ਕੁਰਾਨ ਦੀ ਕਸਮ ਖਾਧੀ ਸੀ, ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਗਈ ਕਿ ਇੱਕ ਵਾਰ ਅਨੰਦਪੁਰ ਛੱਡ ਜਾਵੇ । ਤੁਹਾਨੂੰ ਕੁਝ ਨਹੀਂ ਕਿਹਾ ਜਾਵੇਗਾ ਥੋੜੇ ਸਮੇਂ ਬਾਅਦ ਵਾਪਿਸ ਆ ਜਾਣਾ ।

Q.No.58:- Which trick did the kings of hills play to get Anandpur Sahib vacated from Guru Ji ?

Ans.:- The kings of hills swore by cows. A letter was sent to Guru Ji by Aurangzeb in which he had vowed by Quran saying that he should quit Anandpur Sahib once, no harm would be inflicted on him and he could come back after some time.

ਪ੍ਰ.ਪ੯:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਸਿੰਘਾ ਦੀ ਸਲਾਹ ਨੂੰ ਮੰਨਦੇ ਹੋਏ ਕਦੋਂ ਅੰਨਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਦਾ ਕਿਲਾ ਛੱਡਿਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ੬ ਪੋਹ ਸੰਮਤ ੧੭੬੧ (੨੦ ਦਸੰਬਰ ੧੭੦੪ਈ.) ਨੂੰ ।

Q.No.59:- When did Guru Gobind Singh ji leave Anandpur Sahib Fort complying with the wishes of his Sikhs ?

Ans.:- December 20, 1704 (Poh 6, Sambat 1761).

ਪ੍ਰ.੬੦:- ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲੇ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਕਿੰਨੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਇਹ ਉਦਾਹਰਣ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਕਦੋਂ ਦਿੱਤੀ ਸੀ ?

ਉ.:- ਅੰਨਦਪੁਰ ਦਾ ਕਿਲਾ ਤਿਆਗਣ ਤੇ ਦੁਸ਼ਮਣਾ ਨੇ ਪਿਛੋਂ ਹਮਲਾ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਸੀ ਪਰ ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਸਰਸਾ ਦੇ ਕਿਨਾਰੇ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲਾ ਸੰਭਾਲਦੇ ਹੋਏ ਨਿਤਨੇਮ ਤੇ ਆਸਾ ਦੀ ਵਾਰ ਦਾ ਕੀਰਤਨ ਕੀਤਾ ਸੀ ।

Q.No. 60:- When did Guru Gobind Singh Ji demonstrate importance of early morning prayer ?

Ans.:- When Guru Ji left the fort of Anandpur Sahib, the enemy attacked from the back. In those circumstances also Guru Ji recited Nitnem and performed Kirtan of Aasa Di Vaar at amrit wele (early morning hour) on the bank of river Sirsa on 20th December, 1704 (6 Poh Samat 1761)

ਪ੍ਰ. ੬੧:- ਸਰਸਾ ਨਦੀ ਤੋਂ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦਾ ਪਰਿਵਾਰ ਕਿੰਨੇ ਹਿੱਸਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡਿਆ ਗਿਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਤਿੰਨ ਹਿੱਸਿਆਂ ਵਿੱਚ

Q.No.61:- In how many groups was Sri Guru Gobind Singh Ji's family divided at river Sirsa ?

Ans.:- 3 Groups.

ਪ੍ਰ.੬੨:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਸਰਸਾ ਨਦੀ ਤੋਂ ਵਿਛੜੇ ਪਰਿਵਾਰ ਦੇ ਪਹਿਲੇ ਹਿੱਸੇ ਵਿੱਚ ਕੌਣ ਸੀ ਤੇ ਕਿੱਥੇ ਪਹੁੰਚੇ ਸਨ ?

ਉ.:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਤੇ ਦੋ ਵੱਡੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ ਚਾਲੀ ਸਿੰਘ ਜੋ ਕਿ ਰੋਪੜ ਤੋਂ ਹੁੰਦੇ ਹੋਏ ਚਮਕੌਰ ਦੀ ਗੜੀ ਵਿੱਚ ਪਹੁੰਚੇ ਸਨ ।

Q.No.62:- Who all were there in the first group of the separated family of Guru Gobind Singh Ji ? Where did they reach ?

Ans.:- Guru Gobind Singh Ji, his two Sahibzadas and forty Sikhs who reached the fortress of Chamkaur Sahib Via Ropar were the first group of the separated family.

ਪ੍ਰ.੬੩:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਸਰਸਾ ਨਦੀ ਤੋਂ ਵਿਛੜੇ ਪਰਿਵਾਰ ਦੇ ਦੂਜੇ ਹਿੱਸੇ ਵਿੱਚ ਕੌਣ-ਕੌਣ ਸੀ ਤੇ ਕਿੱਥੇ ਪਹੁੰਚੇ ਸਨ ?

ਉ.:- ਦੂਸਰੇ ਹਿੱਸੇ ਵਿੱਚ ਮਾਤਾ ਗੁਜਰ ਕੌਰ ਜੀ ਅਤੇ ਛੋਟੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ ਸਨ ਗੰਗੂ ਰਸੋਈਏ ਨਾਲ ਜੋ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਸਥਾਨਾਂ ਤੋਂ ਹੁੰਦੇ ਹੋਏ ਸਰਹੰਦ ਵਿਖੇ ਠੰਡੇ ਬੁਰਜ ਤੇ ਕੈਦ ਕੀਤੇ ਗਏ ।

Q.No.63:- Who all were there in the second group of the separated family of Guru Gobind Singh Ji and where did they reach ?

Ans.:- In the second group were Mata Gujar Kaur Ji and two younger Sahibzadas. They reached Gangu cook's house at village Kheri.

ਪ੍ਰ. ੬੪:- ਸਰਸਾ ਨਦੀ ਤੋਂ ਵਿਛੁੜੇ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਪਰਿਵਾਰ ਦੇ ਤੀਜੇ ਹਿੱਸੇ ਵਿੱਚ ਕੌਣ ਕੌਣ ਸਨ ?

ਉ.:- ਮਾਤਾ ਸੁੰਦਰ ਕੌਰ ਜੀ, ਮਾਤਾ ਸਾਹਿਬ ਕੌਰ ਜੀ ਅਤੇ ਭਾਈ ਮਨੀ ਸਿੰਘ ਜੀ ਆਦਿ ਇਹ ਦਿੱਲੀ ਵਿਖੇ ਪਹੁੰਚੇ ਸਨ ।

Q.No.64:- Who all were there in the third group from the family of Guru Gobind Singh Ji that got separated at river Sirsa ?

Ans.:- Mata Sunder Kaur Ji, Mata Sahib Kaur Ji, Bhai Mani Singh and other Sikhs were there in the third group of separated family. They reached Delhi.

ਪ੍ਰ. ੬੫:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਚਮਕੌਰ ਦੀ ਗੜੀ ਵਿੱਚ ਕੌਣ ਕੌਣ ਪਹੁੰਚੇ ਸਨ ?

ਉ.:- ੭ ਪੋਹ (੨੧ ਦਸੰਬਰ) ੧੭੦੪

Q.No. 65:- When Guru Gobind Singh Ji reach the fortress of Chamkaur Sahib ?

Ans.:- 21 December, 1704 (7 Poh)

ਪ੍ਰ. ੬੬:- ਚਮਕੌਰ ਦੀ ਗੜੀ ਵਿਖੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਕਿਹੜੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਏ ਸਨ ?

ਉ.:- ਚਮਕੌਰ ਦੀ ਗੜੀ ਵਿਖੇ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਵੱਡੇ ਦੋ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ ਬਾਬਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਜੀ ਅਤੇ ਬਾਬਾ ਜੁਝਾਰ ਸਿੰਘ ਜੀ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਏ ਸਨ ।

Q.No.66:- Which Sahibzadas of Guru Ji attained martyrdom at Chamkaur Sahib ?

Ans.:- The two elder Sahibzadas of Guru Gobind Singh Ji, Baba Ajit Singh Ji and Baba Jujhar Singh Ji attained martyrdom at Chamkaur Sahib.

ਪ੍ਰ.੬੭:- ਪੰਜ ਪਿਆਰਿਆਂ ਵਿਚੋਂ ਕਿੰਨੇ ਪਿਆਰੇ ਚਮਕੌਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਏ ਸਨ ?

ਉ.:- ਪੰਜ ਪਿਆਰਿਆਂ ਵਿਚੋਂ ਤਿੰਨ ਪਿਆਰੇ ਚਮਕੌਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਏ ਸਨ ।

੧. ਭਾਈ ਮੁਹਕਮ ਸਿੰਘ ਜੀ

੨. ਭਾਈ ਸਾਹਿਬ ਸਿੰਘ ਜੀ

੩. ਭਾਈ ਹਿੰਮਤ ਸਿੰਘ ਜੀ

Q.No. 67:- How many of the five beloved ones attained martyrdom at Chamkaur Sahib?

Ans.:- Three out of five beloved ones attained martyrdom at Chamkaur Sahib

1. Bhai Muhakam Singh Ji

2. Bhai Sahib Singh Ji

3. Bhai Himmat Singh Ji

ਪ੍ਰ.੬੮:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਚਮਕੌਰ ਦੀ ਗੜੀ ਕਿਸ ਦੇ ਹੁਕਮ ਤੇ ਛੱਡ ਕੇ ਗਏ ਸਨ?

ਉ.:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਚਮਕੌਰ ਦੀ ਗੜੀ ਗੁਰੂ ਪੰਥ ਰੂਪੀ ਪੰਜ ਪਿਆਰਿਆਂ ਦੇ ਹੁਕਮ ਤੇ ਛੱਡ ਗਏ ਸਨ ।

Q.No.68:- Obeying whose order did Guru Gobind Singh Ji leave the fortress of Chamkaur ?

Ans.:- Obeying the order of the five beloved ones, Guru Gobind Singh Ji left the fortress of Chamkaur Sahib.

ਪ੍ਰ.੬੯:- ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਕਤਲਗੜ ਸਾਹਿਬ ਕਿਸ ਦੀ ਯਾਦ ਵਿੱਚ ਬਣਿਆ ਹੈ ਤੇ ਕਿਥੇ ਹੈ ?

ਉ.:- ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਕਤਲਗੜ ਸਾਹਿਬ ਚਮਕੌਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਹੈ ਜਿਥੇ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਵੱਡੇ ਸਾਹਿਬਜਾਦੇ ਜੰਗ ਵਿੱਚ ਲੜਦੇ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਏ ਸਨ ।

Q.No.69:- In whose memory has Gurdwara Katalgarh Sahib been made and where is it ?

Ans.:- Gurdwara Katalgarh Sahib is in Chamkaur Sahib where the elder two Sahibzadas of Guru Gobind Singh Ji attained martyrdom while fighting in the battle.

ਪ੍ਰ.੭੦:-ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਤਾੜੀ ਸਾਹਿਬ ਕਿਸ ਯਾਦ ਵਿੱਚ ਬਣਿਆ ਹੈ ?

ਉ.:- ਇਸ ਸਥਾਨ ਤੇ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਚਮਕੌਰ ਦੀ ਗੜੀ ਛੱਡ ਕੇ ਜਾਣ ਸਮੇਂ ਦੁਸ਼ਮਣ ਨੂੰ ਲਲਕਾਰ ਕੇ ਤਾੜੀ ਮਾਰ ਕੇ ਗਏ ਸਨ ਇਸੇ ਯਾਦ ਵਿੱਚ ਇਹ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ ਬਣਿਆ ਹੈ ।

Q.No.70:- In whose memory has Gurdwara Tarri Sahib been made ?

Ans.:- While leaving the fortress of Chamkaur, Guru Gobind Singh Ji clapped and challenged the enemy Gurdwara Tarri Sahib has been built in the memory of this event.

ਪ੍ਰ.੭੧:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨਾਲ ਚਮਕੌਰ ਦੀ ਗੜੀ ਵਿੱਚੋਂ ਹੋਰ ਕੌਣ - ਕੌਣ ਆਇਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਭਾਈ ਦਇਆ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਭਾਈ ਧਰਮ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਭਾਈ ਮਾਨ ਸਿੰਘ ਜੀ

Q.No.71:- Who all accompanied Guru Gobind Singh Ji from the fortress of Chamkaur ?

Ans.:- Bhai Daya Singh Ji, Bhai Dharam Singh Ji, Bhai Maan Singh Ji

ਪ੍ਰ. ੭੨:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਚਮਕੌਰ ਦੀ ਗੜੀ ਛੱਡਣ ਸਮੇਂ ਆਪਣੇ ਜੋੜੇ ਕਿਉਂ ਉਤਾਰ ਦਿੱਤੇ ਸਨ ?

ਉ.:- ਕਿਉਂਕਿ ਗੜੀ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਯੁੱਧ ਦੇ ਮੈਦਾਨ ਵਿੱਚ ਸਿੰਘ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਏ ਪਾਏ ਸਨ । ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਕੇਸ ਖੁੱਲੇ ਸਨ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿਸੇ ਸਿੰਘ ਦੇ ਕੇਸਾਂ ਉੱਪਰ ਮੇਰਾ ਜੋੜੇ ਵਾਲਾ ਪੈਰ ਨਾ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇ ਇਸ ਲਈ ਜੋੜੇ ਤੋਂ ਬਗੈਰ ਹੀ ਗੁਰੂ ਜੀ ਗਏ ਸਨ ।

Q.No.72:- Why did Guru Gobind Singh Ji take off his shoes while leaving the fortress of Chamkaur ?

Ans.:- Outside the fortress were lying the dead bodies of the Sikhs in the battle field. Their hair were let loose, Guru Ji removed his shoes thinking that he might not put his foot on the hair of any one of the Sikhs.

ਪ੍ਰ.੭੩:- ਚਮਕੌਰ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਯੁੱਧ ਵਿੱਚ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਏ ਸਾਹਿਬਜਾਦਿਆਂ ਅਤੇ ਹੋਰ ਗੁਰ ਸਿੱਖਾਂ ਦੇ ਸ਼ਰੀਰਾਂ ਦੀ ਅੰਤਿਮ ਸੰਭਾਲ ਕਿਸ ਨੇ ਕੀਤੀ ?

ਉ.:- ਬੀਬੀ ਸ਼ਰਨ ਕੌਰ

Q.No.73:- Who performed last rites of martyred Sahibzadas and other Gursikhs in the battle field of Chamkaur ?

Ans.:- Bibi Sharan Kaur

ਪ੍ਰ.੭੪:- ਚਮਕੌਰ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਧਰਤੀ ਪ੍ਰਤੀ ਕਵੀ ਅੱਲਾਯਾਰ ਖਾਂ ਨੇ ਕੀ ਲਿਖਿਆ ਹੈ ?

ਉ.:- ਬੱਸ ਏਕ ਹਿੰਦ ਮੇਂ ਤੀਰਥ ਹੈ ਯਾਤਰਾ ਕੀ ਲੀਏ, ਕਟਾਏ ਬਾਪ ਨੇ ਬੱਚੇ ਜਹਾ ਖੁਦਾ ਕੇ ਲੀਏ।

ਚਮਕ ਹੈ 'ਮਹਰ' ਕੀ ਚਮਕੌਰ ! ਤੇਰੇ ਜ਼ਰਰੋਂ ਮੇਂ, ਯਾਹੀ ਸੇ ਬਨ ਕੇ ਸਿਤਾਰੇ ਗਏ ਸਮਾਂ ਕੇ ਲੀਏ।

Q.No.74:- What has the poet Allahayar Khan written about the land of Chamkaur Sahib ?

**Ans.:- "Bas ek hind mein tirath hai yatra ke liye,
Kataye baap ne bache jahan kudha ke liye
Chamak hai 'Mehr' ki Chamkaur ! tere zarron mein
yahin se ban ke sitaare gaye, sama ke liye"**

ਪ੍ਰ.੭੫:- ਚਮਕੌਰ ਸਾਹਿਬ ਤੋਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਕਿਸ ਜੰਗਲ ਵਿੱਚ ਪਹੁੰਚੇ ਸਨ ?

ਉ.:- ਮਾਛੀਵਾੜੇ ਦੇ ਜੰਗਲ ਵਿੱਚ

Q.No.75:- Which forest did Guru Ji arrive at after leaving Chamkaur Sahib?

Ans.:- The forest of Machhiwara

ਪ੍ਰ.੭੬:- ਗੁਰਦੁਆਰਾ 'ਚਰਨ ਕੰਵਲ' ਕਿਥੇ ਸਥਿਤ ਹੈ ਤੇ ਇਸ ਦਾ ਕੀ ਇਤਿਹਾਸ ਹੈ ?

ਉ.:- ਇਹ ਸਥਾਨ ਮਾਛੀਵਾੜੇ ਵਿਖੇ ਹੈ ਇਸ ਸਥਾਨ ਤੇ ਭਾਈ ਦਇਆ ਸਿੰਘ ਭਾਈ ਧਰਮ ਸਿੰਘ ਭਾਈ ਮਾਨ ਸਿੰਘ ਜੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੂੰ ਨਾਲ ਲੈ ਕੇ ਆਏ ਸਨ ਅਤੇ ਇੱਥੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਕੁਝ ਸਮੇਂ ਲਈ ਰੁਕੇ ।

No.76:- Where is Gurdwara 'Charan Kanwal' Sahib situated and what is its historical importance ?

Ans.:- Gurdwara 'Charan Kanwal' Sahib is situated at Machhiwara. Guru Gobind Singh Ji came here with Bhai Daya Singh, Bhai Dharam Singh and Bhai Maan Singh. Guru Ji stayed here for some time.

ਪ੍ਰ.੭੭:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੂੰ ਉੱਚ ਦਾ ਪੀਰ ਬਣਾ ਕੇ ਮਾਛੀਵਾੜੇ ਤੋਂ ਕੌਣ ਬਾਹਰ ਲੈ ਕੇ ਗਏ ਸਨ ?

ਉ.:- ਭਾਈ ਗਨੀ ਖਾਂ ਅਤੇ ਭਾਈ ਨਬੀ ਖਾਂ ।

Q.No.77:- Who took Guru Gobind Singh Ji out from Machhiwara by making him a Pir of high status ?

Ans.:- Bhai Gani Khan and Bhai Nabi Khan.

ਪ੍ਰ.੭੮:- ਮਾਛੀਵਾੜੇ ਤੋਂ ਵਿਦਾ ਹੋ ਕੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਪਿੰਡ 'ਹੋਹਰ' ਲੁਧਿਆਣੇ ਕਿਸ ਕੋਲ ਰੁਕੇ ਸਨ ?

ਉ.:- ਉਦਾਸੀ ਮਹੰਤ ਕਿਰਪਾਲ ਦਾਸ ਕੋਲ ਜੋ ਭੰਗਾਣੀ ਦੇ ਯੁੱਧ ਸਮੇਂ ਵੀ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਸੇਵਾ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰ ਸੀ ।

Q.No. 78:- After bidding farewell to Machhiwara, with whom did Guru Ji stay at village 'Hehar', Ludhiana ?

Ans.:- Sri Guru Gobind Singh Ji stayed with udasi mahant Kirpal Das who had been in Guru Ji's service in the battle of Bhangani.

ਪ੍ਰ.੭੯:- ਜੱਟ ਪੁਰੇ ਵਿਖੇ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਕਿਸ ਕੋਲ ਰੁਕੇ ਸਨ ?

ਉ.:- ਰਾਇਕੋਟ ਦੇ ਮੁਸਲਮਾਨ ਸਰਦਾਰ ਰਾਇ ਕਲਾ ਕੋਲ ।

Q.No.79:- With whom did Guru Gobind Singh Ji stay at Jatpura ?

Ans.:- Guru Ji stayed with Rai Kalha, a muslim sardar of Raikot.

ਪ੍ਰ.੮੦:- ਛੋਟੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਅਤੇ ਮਾਤਾ ਗੁਜਰੀ ਜੀ ਦੀ ਖਬਰ ਲੈਣ ਕਿਸ ਨੂੰ ਭੇਜਿਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਰਾਇ ਕਲਾ ਦੇ ਮਾਹੀ (ਚਰਵਾਹੇ) ਨੂਰੇ ਨੂੰ ਸਰਹਿੰਦ ਭੇਜਿਆ ਸੀ ।

Q.No.80:- Who was sent to inquire about the welfare of younger Sahibzadas and Mata Gujri Ji ?

Ans.:- Raikalha's 'mahi', Noora cattle grazer was sent to Sirhind for this purpose.

ਪ੍ਰ. ੮੧:- ਨੂਰੇ ਮਾਹੀ ਨੇ ਜੱਟਪੁਰੇ ਆ ਕੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਤੇ ਮਾਤਾ ਗੁਜਰ ਕੌਰ ਜੀ ਦੀ ਕੀ ਖਬਰ ਦਿੱਤੀ ਸੀ ?

ਉ.:- ਨੂਰੇ ਮਾਹੀ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਦੋਹਾਂ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਨੂੰ ਨੀਹਾਂ ਵਿੱਚ ਚਿਣ ਕੇ ਸ਼ਹੀਦ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਤੇ ਮਾਤਾ ਜੀ ਠੰਡੇ ਬੁਰਜ ਤੇ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋ ਗਏ ਹਨ ।

Q.No.81:- On coming back to Jatpura, what news did Noora mahi give about the Sahibzadas and Mata Gurjar Kaur Ji ?

Ans.:- Noora mahi told that both the Sahibzadas had been martyred by being entombed within wall of bricks and Mata Ji had attained martyrdom in the cold 'buraj' (tower).

ਪ੍ਰ.੮੨:- ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਅਤੇ ਮਾਤਾ ਗੁਜਰ ਕੌਰ ਦੀ ਸ਼ਹੀਦੀ ਦੀ ਖਬਰ ਸੁਣਨ ਉਪਰੰਤ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਨੂੰ ਕਿਹੜੀ ਚਿੱਠੀ ਭੇਜੀ ?

ਉ.:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਜ਼ਫਰਨਾਮਾ ਲਿਖਿਆ ।

Q.No.82:- After receiving the news of martyrdom of Sahibzadas and Mata Ji what did he write to Aurangzed ?

Ans.:- Guru Gobind Singh Ji wrote Zafarnama to Aurangzed.

ਪ੍ਰ. ੮੩:- ਜ਼ਫਰਨਾਮਾ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ? ਇਹ ਕਿੱਥੇ ਲਿਖਿਆ ਗਿਆ ?

ਉ.:- ਜ਼ਫਰਨਾਮਾ ਤੋਂ ਭਾਵ ਜਿੱਤ ਦੀ ਚਿੱਠੀ ਜੋ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਨੂੰ ਦੀਨਾ ਕਾਗੜ ਪਿੰਡ ਤੋਂ ਲਿਖੀ ਸੀ ।

Q.No.83:- What is meant by 'Zafarnama' ? Where was it written ?

Ans.:- Zafarnama means 'a letter of victory' which Guru Gobind Singh Ji wrote to Aurangzeb from the village, Dina Kagar.

ਪ੍ਰ.੮੪:- ਜਫਰਨਾਮਾ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਤੱਕ ਪਹੁੰਚਾਉਣ ਦੀ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਕਿਸ-ਕਿਸ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਸੀ ?

ਉ:- ਭਾਈ ਦਇਆ ਸਿੰਘ ਜੀ ਤੇ ਭਾਈ ਧਰਮ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੂੰ ਜਿਹਨਾ ਨੇ ਅਹਿਮਦ ਨਗਰ (ਦੱਖਣ) ਪਹੁੰਚ ਕੇ ਜਫਰਨਾਮਾ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਨੂੰ ਪਕੜਾਇਆ ਸੀ ।

Q.No.84:- Who were entrusted with the responsibility of taking Zafarnama to Aurangzed ?

Ans.:- Bhai Daya Singh Ji and Bhai Dharam Singh Ji delivered Zafarnama to Aurangzed at Ahmednagar (South).

ਪ੍ਰ.੮੫:- ਭਾਈ ਮਹਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਆਪਣਾ ਬੇਦਾਵਾ ਕਿਸ ਸਥਾਨ ਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਤੋਂ ਫੱਟਵਾਇਆ ਸੀ ?

ਉ:- ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ

Q.No.85:- Where did Bhai Maha Singh get torn his 'bedava' ?

Ans.:- At Mukatsar Sahib.

ਪ੍ਰ.੮੬:- ਬੇਦਾਵਾ ਤੋਂ ਭਾਵ ਕੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ?

ਉ:- ਬੇਦਾਵਾ ਦਾ ਅਰਥ ਗੁਰੂ ਤੋਂ ਬੇਮੁਖ ਹੋਣਾ ਹੈ ।

Q.No.86:- What is the meaning of Bedawa ?

Ans.:- Bedawa means a letter of denial of being Guru Ji's Sikh.

ਪ੍ਰ.੮੭:- ਸਾਬੋ ਦੀ ਤਲਵੰਡੀ ਨੂੰ ਅੱਜ ਅਸੀਂ ਕਿਸ ਨਾਮ ਨਾਲ ਜਾਣਦੇ ਹਾਂ ?

ਉ:- ਤੱਖਤ ਸ੍ਰੀ ਦਮਦਮਾ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ।

Q.No.87:- By what name do we know Sabo di Talwandi today ?

Ans.:- Takhat Sri Damdama Sahib Ji.

ਪ੍ਰ.੮੮:- ਦਮਦਮਾ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਭਾਈ ਡੱਲੇ ਨੂੰ ਕੀ ਉਪਦੇਸ਼ ਬਖਸ਼ਿਆ ਸੀ ?

ਉ:- ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਕਿਹਾ ਜੇ ਤੂੰ ਸਾਡੇ ਚਰਨਾ ਵਿੱਚ ਸਥਾਨ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਪੰਜਾ ਪਿਆਰਿਆਂ ਤੋਂ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਦੀ ਦਾਤ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ।

Q.No.88:- What updesh (admonition) did Guru Ji give to Bhai Dalla at Damdama Sahib ?

Ans.:- Guru Ji asked Bhai Dalla to become Amritdhari (a baptized sikh) from the five beloved ones if he wanted to be Guru Ji's sewak.

ਪ੍ਰ.੮੯:- ਜਦੋਂ ਭਾਈ ਡੱਲੇ ਦੇ ਸਿਪਾਹੀ ਬੰਦੂਕ ਅੱਗੇ ਖੜਨ ਤੋਂ ਜਵਾਬ ਦੇ ਗਏ ਸਨ ਤਾਂ ਫਿਰ ਕਿਹੜੇ ਸਿੱਖ ਅੱਗੇ ਆਏ ਸਨ ?

ਉ:- ਭਾਈ ਬੀਰ ਸਿੰਘ, ਭਾਈ ਧੀਰ ਸਿੰਘ

Q.No.89:- When Bhai Dalla's soldiers refused to face the gun, which Sikhs came forward ?

Ans.:- Bhai Bir Singh, Bhai Dhir Singh.

ਪ੍ਰ.੯੦:- ਮਾਤਾ ਸੁੰਦਰੀ ਜੀ ਤੇ ਮਾਤਾ ਸਾਹਿਬ ਕੌਰ ਜੀ ਨੇ ਦਿੱਲੀ ਤੋਂ ਆ ਕੇ ਦਮਦਮਾ ਸਾਹਿਬ ਵਿੱਖੇ ਜਦੋਂ ਪੁੱਛਿਆ ਸੀ ਕਿ ਸਾਡੇ ਚਾਰੇ ਪੁੱਤ੍ਰਨ ਕਿਥੇ ਹਨ ਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਕੀ ਜਵਾਬ ਦਿੱਤਾ ਸੀ ?

ਉ.:- ਇਨ ਪੁੱਤ੍ਰਨ ਕੇ ਸ਼ੀਸ਼ ਪਰ ਵਾਰ ਦੀਏ ਸੁਤ ਚਾਰ, ਚਾਰ ਮੁਏ ਤੋਂ ਕਿਆ ਭਇਆ ਜੀਵਤ ਕਈ ਹਜਾਰ ।

Q.No.90:- On coming back from Delhi to Damdama Sahib when Mata Sundri Ji and Mata Sahib Kaur Ji asked where their four sons were, what reply did Guru Ji give ?

Ans.:- I have sacrificed my four Sahibzadas for the sake of all my beloved Sikhs, What matters if four are sacrificed when thousands are alive today.

ਪ੍ਰ. ੯੧:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਦਮਦਮੀ ਬੀੜ ਕਿਉਂ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ?

ਉ.:- ਕਿਉਂਕਿ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਦੂਜੀ ਵਾਰ ਸੰਪਾਦਨਾ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਦਮਦਮਾ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਕਰਵਾਈ ਸੀ ।

Q.No.91:- Why is the new edition of Sri Guru Granth Sahib Ji called Damdami Bir ?

Ans.:- The new edition of Sri Guru Granth Sahib was got prepared by Sri Guru Gobind Singh Ji at Damdanaa Sahib.

ਪ੍ਰ. ੯੨:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਸੰਪਾਦਨਾ ਸਮੇਂ ਲਿਖਣ ਦੀ ਸੇਵਾ ਕਿਸ ਨੂੰ ਬਖਸ਼ੀ ਸੀ ?

ਉ.:- ਭਾਈ ਮਨੀ ਸਿੰਘ ਜੀ ।

Q.No.92:- Whom did Guru Gobind Singh entrust the service of writing the second edition of Sri Guru Granth Sahib ?

Ans.:- Bhai Mani Singh Ji

ਪ੍ਰ. ੯੩:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਜਦੋਂ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਸੰਪਾਦਨਾ ਕਰਵਾਈ ਪਹਿਲਾ ਨਾਲੇ ਕਿਹੜੀ ਬਾਣੀ ਵੱਧ ਪਾਈ ਗਈ ਸੀ ?

ਉ.:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦੁਰ ਜੀ ਦੀ ਬਾਣੀ

Q.No.93:- In the new edition of Sri Guru Granth Sahib by Guru Gobind Singh Ji, whose bani was added ?

Ans.:- Bani of Sri Guru Teg Bahadur Ji.

ਪ੍ਰ. ੯੪:- ਸ੍ਰੀ ਦਮਦਮਾ ਸਾਹਿਬ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਕਿੰਨਾ ਕੁ ਸਮਾਂ ਰੁਕੇ ਸਨ ?

ਉ.:- ਲਗਭਗ ਸਾਢੇ ਨੌ ਮਹੀਨੇ ।

Q.94:- How long did Guru Gobind Singh Ji stay at Sri Damdama Sahib ?

Ans.:- Almost nine and a half months

ਪ੍ਰ. ੯੫:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਦਾਦੂ ਜੀ ਦੇ ਦੇਹੁਰੇ ਨੂੰ ਤੀਰ ਨਾਲ ਨਮਸਕਾਰ ਕਿਉਂ ਕੀਤੀ ਸੀ ?

ਉ.:- ਖਾਲਸੇ ਦੀ ਪਰਖ ਕਰਨ ਲਈ ।

Q.No.95:- Why did Sri Guru Gobind Singh Ji bow with an arrow in front of Dehura of Dadu Ji?

Ans.:- To test the conviction of firmness of principles of Khalsa.

ਪ੍ਰ. ੯੬:- ਨੰਦੇੜ ਦੀ ਧਰਤੀ ਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਕਿਹੜਾ ਬੈਰਾਗੀ ਮਿਲਿਆ ਸੀ ?

ਉ.:- ਮਾਧੋ ਦਾਸ ਬੈਰਾਗੀ

Q.No.96:- Which 'bairagi' did Guru Ji meet in Nanded ?

Ans.:- Bairagi Madho Das

ਪ੍ਰ.੯੭:- ਮਾਧੋ ਦਾਸ ਦਾ ਪਹਿਲਾ ਨਾਮ ਕੀ ਸੀ ? ਗੁਰੂ ਦਾ ਸਿੰਘ ਸਜ ਕੇ ਕੀ ਨਾਮ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ ਤੇ ਪੰਥ ਵਿੱਚ ਕਿਸ ਨਾਮ ਨਾਲ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਹੋਏ ।

ਉ.:- ਪਹਿਲਾ ਨਾਮ ਲਛਮਣ ਦਾਸ ਸੀ । ਗੁਰੂ ਘਰ ਵਿੱਚ ਆ ਕੇ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਛਕਣ ਉਪਰੰਤ ਨਾਮ ਗੁਰਬਖਸ਼ ਸਿੰਘ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ। ਸਮੂਹ ਪੰਥ ਵਿੱਚ ਬਾਬਾ ਬੰਦਾ ਸਿੰਘ ਬਹਾਦੁਰ ਦੇ ਨਾਮ ਨਾਲ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਹੋਏ ਸਨ ।

Q.No.97:- What was the first name of Madho Das ? What was his name after having been baptized ? With what name did he become popular in the Sikh Panth ?

Ans.:- His first name was lachhman Das. After baptism he was called Gurbaksh Singh. He is known in the entire Panth as Baba Banda Singh Bahadur.

ਪ੍ਰ.੯੮:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਤੇ ਹਮਲਾ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਪਠਾਣਾ ਦੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ ?

ਉ.:- ਗੁਲ ਖਾਂ, ਜਮਸ਼ੇਦ ਖਾਂ

Q.No.98:- Name the pathans who attacked Guru Gobind Singh Ji .

Ans.:- Jamshed Khan and Gur Khan sent by Wazir Khan.

ਪ੍ਰ.੯੯:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਨੂੰ ਗੁਰ ਗੱਦੀ ਕਿਸ ਸਥਾਨ ਤੇ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਸੀ ?

ਉ.:- ਸ੍ਰੀ ਹਜੂਰ ਸਾਹਿਬ ਅਬਚਲ ਨਗਰ, ਨੰਦੇੜ ਮਹਾਰਾਸ਼ਟਰ ਵਿਖੇ

Q.No.99:- Where was Sri Guru Granth Sahib Ji installed as a Guru by Guru Gobind Singh Ji ?

Ans.:- Shri Hazoor Sahib, Abchal Nagar Nanded in Maharashtra.

ਪ੍ਰ. ੧੦੦:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਜੋਤਿ ਜੋਤਿ ਕਦੋਂ ਸਮਾਏ ਸਨ ?

ਉ.:- ੭ ਅਕਤੂਬਰ ਸੰਨ ੧੭੦੮ ਨੂੰ

Q.No.100:- When did Sri Guru Gobind Singh Ji breathe his last ?

Ans.:- 7th October, 1708

ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕਾ ਖਾਲਸਾ, ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕੀ ਫਤਹਿ ॥

ਆਪਣੇ ਦਸਵੰਧ ਵਿੱਚੋਂ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਮਾਇਆ ਸੋਸਾਇਟੀ ਦੇ ਕਾਰਜਾਂ ਲਈ ਭੇਜ ਕੇ ਗੁਰਮਤਿ ਪ੍ਰਸਾਰ ਵਿੱਚ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਓ ਤੇ ਗੁਰੂ ਦੀਆਂ ਅਸੀਸਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੋ ਜੀ। ਮਾਇਆ ਚੈੱਕ ਨੰਬਰਾਂ ਵੀ ਭੇਜੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਸੋਸਾਇਟੀ ਦਾ SB A/c No.0711100004108, IFS Code: PSIB0000711 PAN No. AAATG4268N ਪੰਜਾਬ ਐਂਡ ਸਿੰਧ ਬੈਂਕ, ਸੈਕਟਰ 36, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਵਿਖੇ ਹੈ ਜੀ। ਸੋਸਾਇਟੀ ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਗਈ ਮਾਇਆ ਤੇ Income Tax ਦੀ ਧਾਰਾ 80-G ਦੇ ਅੰਤਰਗਤ ਛੋਟ ਉਪਲਬਧ ਹੈ।